
 
 

 
 

PORTARIA Nº 277/2022 – GPM/NP 

 

“Dispõe sobre a Nomeação da Comissão 

para implantação do Sistema Único e 

Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle – 

SIAFIC e dá outras providências. 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e 

Constituição Federal. 

     CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.540, de 5/11/ 2020 que dispõe sobre 

o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integr. de Execução Orçamentária, 

Adm. Financeira e Controle – SIAFIC; 

      CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Municipal nº 032 /2021 de 6 de 

maio de 2021 que dispõe sobre o atendimento em âmbito municipal ao padrão mínimo de 

qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 

Financeira e Controle – SIAFIC. 

 

RESOLVE 

 

      Art. 1º - Nomear os membros para compor a comissão para atendimento aos 

requisitos para implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle – SIAFIC, nos termos do parágrafo único, do art. 

18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020, no âmbito do município de 

Novo Progresso/PA”. 

 

I. Representantes do Poder Legislativo: 

a) MARLISSON MOISÉS NOBRE DA FONSECA -Tecnologia da Informação 

II. Representantes do Poder Executivo: 

a) CLAUDILEIA DOS SANTOS – Secretária Municipal de Administração; 

b) ALISSON EDUARDO DA SILVEIRA - Tecnologia da Informação; 



 
 

 
 

c) WALTER KLAUS RIEGER – Contador; 

d) EDSON DA CRUZ DA SILVA– Advogado do Município; 

e) WESLEY DA COSTA SILVA – Controlador Interno 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Novo Progresso, 05 de maio de 2022. 

 

 

 

 

GELSON LUIZ DILL 
Prefeito Municipal  

 

 

 


		2022-05-05T09:32:32-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168




